

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Caravela – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem (Caravela Seguros Acidentes de Trabalho – Condições Gerais e Especiais);
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores independentes (Caravela Seguros – Acidentes de Trabalho – Trabalhador Independente - Condições Gerais e Especiais);
  - Seguro de incêndio (Caravela Seguros – Incêndio e Elementos da Natureza - Condições Gerais e Especiais);
  - Seguro de incêndio (Caravela Seguros – Lar - Condições Gerais e Especiais);
  - Seguro de incêndio (Caravela Seguros – Negócios - Condições Gerais e Especiais);
  - Seguro de incêndio (Caravela Seguros – Condomínio - Condições Gerais e Especiais);
  
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades instaladoras de redes e aparelhos de gás (Responsabilidade Civil – Condições Contratuais e Condição Especial – Entidades instaladoras de gás);
  
- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades instaladoras de redes e aparelhos de gás (Responsabilidade Civil – Condições Contratuais e Condição Especial – Entidades instaladoras de gás);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Âmbitorelevo, SGPS, S.A. (mandato 2021/2022)

#### Conselho de administração

- António Vila Nova de Azevedo Costa – presidente;
- Filipe José de Araújo Pinto Correia – vogal;
- Rui Miguel Costa Carneiro – vogal;

#### Conselho fiscal

- Joaquim Manuel Martins da Cunha – presidente;
- Rui Miguel Martins Dinis – vogal;
- Luís Miguel Soares Borges de Almeida Sequeira – vogal;
- Rui Eurico Aragão Lopes da Gama – vogal suplente;

#### Revisores oficiais de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados - SROC, Lda. – efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues – suplente;

- Mapfre Seguros Gerais, S.A.

- António do Pranto Nogueira Leite – vogal do conselho de administração –mandato em curso 2019/2022;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
421568964	VIP CHALLENGE UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	13-07-2021

### 2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

### 3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

#### 4. Reposição do registo

<b>Anulação da decisão de 23 de fevereiro de 2021, relativa ao ato de cancelamento de registo</b>	
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>
319530732	ANA CRISTINA DA CRUZ MARQUES OLIVEIRA
319531399	MARIA MANUELA DIAS MARTINS
319496669	NÉLIA CRISTINA DA SILVA SANTOS
319545045	SARA RAQUEL REIS SIMÕES

<b>Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [n.º 6 do artigo 65.º do RJDSR]</b>			
<b>Nº de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data efeito</b>
315422400	ANABELA FILIPE MARQUES ROQUE	Vida e Não Vida	21-06-2021
308286682	NELSON DANIEL DE SOUSA PEREIRA	Vida e Não Vida	14-06-2021
307060905	SANDRA CRISTINA CRUZ GARCIA GONÇALVES	Vida e Não Vida	22-06-2021

#### 5. Outros

- Alteração da decisão de 23 de fevereiro de 2021, relativa à data efeito de cancelamento da inscrição de mediador de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)